sadece Arap dili uzmanları tarafından yapılan bir tanımlama değildir. İman sözcüğü aynı

zamanda İslam inanç sisteminin kuramsal temellerini atan ve konuları Kur’an ve Sünnet

ışığında ele alan kelam bilginleri tarafından da farklı anlam kullanımları açısından kritize

edilmiştir.

Bu kelam âlimlerinden biri olarak İmam Eş‘arî (ö. 324/935-36), Murciî âlim Bişr b.

Ğıyas el-Merîsî’nin (ö. 218/833) tanımını nakletmektedir ki bu tanıma göre, iman “tasdik”

anlamındadır.
4
Bu tanım, aynı zamanda İmam Eş‘arî ve İmam Maturîdî’nin (ö. 333/944) iman

kavramı için yaptıkları tanım olarak da karşımıza çıkmaktadır. Zira onlar da iman kelimesini

“tasdik” olarak ele almaktadırlar. Bu iki kelam ekolünün sonraki büyük âlimleri
5
tarafından

da “tasdik” olarak tanımlanan iman kavramı, genel manada İslamiyet’ten önce kullanılan

anlamıyla kabul edilmiştir. Nitekim kelam âlimleri, İslamiyet’ten önceki anlamının da tasdik

olduğunu beyan etmişlerdir.
6

İslam kelamcıları arasında iman kavramının tasdik anlamında ele alınması durumu

neredeyse icma seviyesindedir. Burada mezhep ekolleri arasında çıkan ana ihtilaf konusu,

daha çok amelî planda imanın karşılığı ve işlevselliği noktasındadır. Nitekim İbni

Teymiyye’ye (ö. 728/1328) kadar tasdik anlamıyla tanımlanan iman kavramı onun tarafından

eksik bir tanımlama olarak kabul edilmiştir. O, iman kavramının kendi içyapısında yer alan

Allah sevgisi, Allah korkusu, huşu‘, saygı, Allah’a güven gibi kalbe ait fiillerin ve duyguların

1
Ebû Nasr İsmail b.

söylemektedir. Ona göre iman kavramına, geniş bir perspektifle ele alındığında içinde kalbe

ait duyguları da içeren bir tanımlama getirilmelidir.
7

Bâkıllânî (ö. 403/1013) ise iman kavramını Yusuf kıssasında ele alınan ayetlerle

açıklamayı tercih etmektedir. Buna göre, Yusuf’un kardeşleri babalarına meseleyi aktarırken

tasdik kelimesi yerine “iman” kelimesini kullanmışlardır. Bu durum ayette şu şekilde

geçmektedir: “ بمُِؤْمِنٍ ل ِنَا وَلوَْ كُنَّا صَادِقيِن Ama biz doğruyu söylesek de sen bize وَمَا أنَتَ

kazanan hususlarda peygamberleri tasdik etmek ve onlara inanmak” diye tanımlanır.
10

Zarûrât-ı dîniyye açısından ise İslâm’ın getirmiş olduğu esas ve hükümlerin doğru ve gerçek

olduğuna samimi bir kalple ve tereddütsüz bir şekilde iman etmektir.
11

Seyyid Şerîf Cürcanî

(ö. 816/1413) ve bir noktada da Sa‘düddîn Teftazanî (ö. 792/1390) iman kavramını terim

olarak Ebu Hanife’ye (ö. 150/767) ait tarife yakın bir şekilde ele almaktadır. Buna göre iman,

Allah Resulü’nün Allah’tan vahiy yoluyla getirdiği her emri kalp ile tasdik ve dil ile ikrâr

etmektir.
12

Fîruzabadî (ö. 817/1415) ise iman kavramını “insanın bir şeye iç dünyasında, kuşkuya

yer bırakmayacak kesinlikte inanması; güvenmesi, doğrulaması, boyun eğip ve hükmünü

kabul etmesi” şeklinde tarif eder. Bu tarif diğer iki tarifi de içine alacak şekilde “hem

sağlamlaştırmak hem de samimi manada kesin karar vermek” anlamlarını içermektedir.

İmam Gazzalî (ö. 505/1111) taklidi imanı, iman mefhumuna getirilen genel tanımlama

üzerinden değerlendirmektedir. Bu yaklaşıma göre imanın tanımlaması şu şekildedir: “Hz.

Muhammed’i (s.a.s.) Allah’tan getirdiği ve zaruri olarak bilinen hükümlerde tasdik etmek,

onun varlığını haber verdiği şeylerin mevcudiyetini ve gerçekliğini kabul edip tam bir boyun

sahip olduğunu vurgulamak içindir. Bununla beraber bilgi kavramı İslam alimleri tarafından

değişik bakış açılarıyla ele alınmıştır.
33

“Bilinen bilginin bize göründüğü veya ispatlandığı

gibi tanınmasıdır” şeklinde tanımlama yapan Bakıllanî, daha çok somut ve objektifliğe

dayanmayı öne çıkarırken İbn Fûrek (ö. 406/1015), “muktedir olan kimseye sağlam ve doğru

iş yapma imkânı sağlayan bir niteliktir”
34

demiştir.

İmanın tanımlamasında yer alan tasdik kelimesi ile tahkik kelimesi arasında bir bağ

arasındaki samimi bağ için de iman mefhumu kullanılmıştır. Bundan hareketle İmam Gazzalî,

imanı kalbin bir fiili olarak tanımlamaktadır.
38

Kalbin ameli olan bir fiilin insanın iç

dünyasında itminan derecesinde yerleşmesi de bir bilgiye ve dayanağa göredir. Bu bağlamda

İmam Cüveynî (ö. 478/1085), tasdik kavramını bilgi bağlamında değerlendirirken ancak bilgi

ve marifetle iç içe olan imanın tahkik seviyesine çıkacağına vurgu yapar.
39

5. İnsan Yaşantısına Etkileri Bağlamında Taklidi ve Tahkiki İman

İnsan, sosyal ve psikolojik yönleri olan ve bu anlamda kendisine etki eden içsel